
REGION 
ABRUZZO 

  

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE N. DPE018/./1G) DEL £ <Job/ LI 
DIPARTIMENTO: Infrastrutture - Trasporti 

SERVIZIO: Infrastrutture 

UFFICIO: Porti, Aeroporti e Poli Logistici 

OGGETO FSC 2014/2020. Piano Operativo Infrastrutture (art. 1, co. 703, lett.c della L. 

n°190/2014) approvato con delibera CIPE n. 12/2018. Intervento “Porto di Vasto — 

Attuazione delle previsioni di P.R.P. — Potenziamento e riqualificazione 

infrastrutturale diga foranea, molo di levante e molo martello” 

CUP C34E21001180001 

- Decisione di Contrarre 

- Affidamento incarico di Supporto al Rup all’Ing. Pier Luigi Gianforte 

- Accertamento e contestuale impegno di spesa 

- Approvazione quadro tecnico economico rimodulato 

CIG: BIA9EF2092 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

e conD.G.R. n°87/2020, è stato: 

- condiviso di proporre al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti una rimodulazione dello 

stanziamento dell’asse F “Rinnovo materiale rotabile gomma” contemplato nel citato Piano operativo 

FSC 2014-2020 di cui alla Delibera CIPE n. 54/2016 in considerazione della necessità di sopravvenute 

e prioritarie necessità di intervenire sulle opere infrastrutturali degli scali marittimi regionali di Vasto 

e Giulianova, destinando una quota di € 15.800.000,00 dal medesimo asse, la cui attuale capienza 

finanziaria è pari ad € 30.720.000,00, all’asse E denominato “Altre Infrastrutture” ed in particolar 

modo alle seguenti opere: 
  

  

  

Linea di Azione Intervento Risorse finanziarie 

Messa in sicurezza Adeguamento porto di € 12.000.000,00 

infrastrutture Vasto 

Messa in sicurezza Adeguamento porto di € 3.800.000,00 

infrastrutture Giulianova         
  

- preso atto, di conseguenza, che alla luce di tale rimodulazione l’asse F viene decrementato di € 

15.800.000,00, pervenendo al valore finale di € 14.920.000,00; 

- dato mandato al competente Dipartimento regionale Infrastrutture e Trasporti, tramite il Servizio Porti, 

Aeroporti e Dighe, di chiedere al M.I.T. di avviare la procedura scritta prevista al punto 8 del 

Regolamento interno del Comitato di Sorveglianza del Piano Operativo FSC 2014-2020 e relativi 

Addendum, per la condivisione della proposta di riprogrammazione sopra menzionato; 

e il Servizio Porti, Aeroporti e Dighe con nota prot. 0058903 del 27/02/2020, in ossequio alla D.G.R. 

n°87/2020 ha invitato la Direzione Generale per lo Sviluppo del Territorio del M.L.T., ad avviare 

formalmente la procedura scritta prevista al punto 8) del Regolamento Interno del Comitato di 

Sorveglianza del Piano Operativo FSC 2014/2020 e relativi Addendum, per la condivisione della proposta 

di riprogrammazione;



  

GIUNTA REGIONALE 

la Direzione Generale per lo Sviluppo del Territorio del M.I.T., con nota prot. 9285 del 05/06/2020, ha 

comunicato che in riferimento alla nota MIT prot. n .8314 del 21/05/2020, “Non essendo pervenuti 

riscontri negativi entro la scadenza prevista, la procedura si ritiene conclusa con esito positivo e si 

procederà alla trasmissione della proposta di riprogrammazione alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri - Dipartimento per le politiche di coesione, per il successivo inoltro alla Cabina di Regia”; 

la Direzione Generale per lo Sviluppo del Territorio del M.I.T., con nota prot. 0014483 del 07/09/2020, 

ha comunicato che le proposte di rimodulazione degli interventi del Piano Operativo FSC Infrastrutture 

2014/2020 e relativi Addendum, già favorevolmente approvate dal Comitato di Sorveglianza del Piano 

con procedure scritte (avvio nota M.I.T. n. 8314 del 21/05/2020 — conclusione nota M.I.T. n. 9285 del 

05/06/2020) sono state sottoposte all’esame della Cabina di Regia FSC 2014-2020 nella seduta del 

22/07/2020 con esito positivo compresa la suddetta proposta di cui alla D.G.R. n°87/2020; 

il Piano Operativo Infrastrutture aggiornato secondo gli esiti della cabina di regia è stato pubblicato ed è 

visionabile al seguente link: https://www.mit.gov.it/temi/infrastrutture/infrastrutture- 

strategiche/documentazione?page=0; 

con D.G.R. n° 127 del 15/03/2021, è stato approvato lo schema di Convenzione da sottoscrivere tra il 

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili e la Regione Abruzzo, Soggetto Beneficiario e 

Soggetto Attuatore, per regolare i reciproci rapporti per l'erogazione del finanziamento statale destinato 

alla realizzazione degli interventi di seguito riportati, nell’ambito del Piano Operativo Fondo Sviluppo e 

Coesione Infrastrutture 2014/2020 (Asse Tematico E), per un importo di € 15.800.000,00: 
  

  

  

  

  

Titolo intervento Risorse Soggetto Beneficiario | Soggetto Attuatore 

Porto di Giulianova — interventi Regione Abruzzo - 

per la messa in sicurezza € 3.800.000,00 Regione Abruzzo Servizio Opere 

dell’attuale imboccatura Marittime — 

portuale DPE012 

Porto di Vasto — Attuazione delle Regione Abruzzo - 

previsioni di P.R.P. — Servizio 

Potenziamento e riqualificazione | € 12.000.000,00 Regione Abruzzo Infrastrutture — 

infrastrutturale diga foranea, DPE018 

molo di levante e molo martello         
  

il Piano Regolatore Portuale di Vasto redatto dalla Società MODIMAR S.r.L., è stato approvato dalla 

Regione Abruzzo con Delibera del Consiglio Regionale n. 176/4 del 28/01/2014 dopo il positivo parere 

espresso dal Consiglio Superiore dei LL.PP; 

DATO ATTO che: 

con Determinazione n. DPE018/108 del 29/03/2021, tra l’altro, sono stati nominati ai sensi dell’art. 31 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il R.U.P. per l’intervento “Porto di Giulianova — interventi per la messa in 

sicurezza dell'attuale imboccatura portuale.” Risorse € 3.800.000,00. Soggetto Attuatore: Servizio Opere 

Marittime — DPE012, il geom. Bruno Baldonero ed il R.U.P. dell’intervento “Porto di Vasto — Attuazione 

delle previsioni di P.R.P. — Potenziamento e riqualificazione infrastrutturale diga foranea, molo di 

levante e molo martello.” Risorse € 12.000.000,00. Soggetto Attuatore: Servizio Infrastrutture — DPE018, 

l’ing. Maurizio Pagliaro, responsabile dell'Ufficio Porti e Aeroporti; 

la Convenzione disciplinante l'erogazione del finanziamento statale della somma di 15,80 MEuro, per il 

programma di “Miglioramento sicurezza infrastrutture”, nell’ambito del Piano Operativo Infrastrutture 

del FSC 2014/2020, stipulata tra il Ministero dei Trasporti e della Mobilità sostenibili e la Regione 

Abruzzo per le opere relative ai porti di Giulianova e Vasto, è stata approvata con D.M. n. 81 del 

23/04/2021;



  

GIUNTA REGIONALE 

-_ nell’ambito dell’intervento denominato “Porto di Vasto — Attuazione delle previsioni di P.R.P. — 

Potenziamento e riqualificazione infrastrutturale diga foranea, molo di levante e molo martello”, è 

previsto tra l’altro, prioritariamente, il prolungamento dell’esistente diga foranea per circa 200 m secondo 

l’assetto planimetrico delineato dal vigente P.R.P. approvato dalla Regione Abruzzo con Delibera del 

Consiglio Regionale n. 176/4 del 28/01/2014, per la cui progettazione è indispensabile aggiornare e 

revisionare gli studi meteomarini a corredo del Piano Regolatore Portuale di Vasto nonché adempiere alle 

prescrizioni del parere espresso nell’ Adunanza del 19/06/2013, n. di protocollo 104/12, dalla Terza 

Sezione del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici; 

- con nota prot. n. 0318118 del 29/07/2021, il Servizio Infrastrutture DPE018, ha chiesto al Servizio 

Bilancio-Ragioneria l’iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate, come segue: 

  

  

              
  

  

  

  

  

  

Servizio richiedente N. Prot. Data prot. Oggetto Riferimento 

| motmativo 

Piano operativo Infrastrutture — Porto di 

Servizio Imfrastre =- Vasta — Potenzia » riqualificazi libera € .54 de Servizio Infrastrutture sia1s8 29.07.2021 Va to — Poten amento e riqualifica ione Delibera IRE n.54 del 

DPEOIS | infrastrutturale disa foranea, mole dî | 01.12.2016. 

| levante e molo martello, 

Vincolo derivante da trasferimenti Contributo a rendicontazione Codice gruppo S10 

Importo 2021 Importo 2022 Importo 2023 

Cap. Entrata 600.1 

FSC 2014-2020 — Piano operativo si > È 
- € 1.200.000,00 €|3.600.000,00 € 7.200.000,00 

Infrastrutture Secondo addendum 1.200.000,00 I 200.0 0 î 

Delibera: CIPE 12 dell 28.02.2018 

Totale Entrata € 1.200.000,00 € 3.600.000,00 € 7.200.000,00 

Cap. Spesa 600.4 

FSC 2014-2020 — Piano operativo - n sii ; 
€ 1.200.000,00 € 3.600.000,00 £ 7.200,000,00. Infrastrutture Delibera CIPE 54 dell 9 TIE di 

O1.12.2016 

Totale Spesa € 1.200,000,00 € 3.600.000,00 € 7.200,000,00           
  

- con D.G.R. n° 563 e 564 del 13/09/2021, aventi rispettivamente ad oggetto “Bilancio di Previsione 

Finanziario 2021-2023. Variazione n. 15-2021 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da 

assegnazioni vincolate” e “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 

2021- 2023. Variazione n. 15-2021 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni 

vincolate”, è stata tra l’altro approvata la sopracitata richiesta prot. n. 0318118 del 29/07/2021 del Servizio 

Infrastrutture DPE018; 

VISTE: 

- la Determinazione n. DPE018/040 del 01/03/2022 con la quale veniva affidato alla Società Modimar S.r.l. 

l’incarico professionale di redazione del progetto di Fattibilità Tecnico Economica dell’intervento denominato 

“Porto di Vasto — Attuazione delle previsioni di P.R.P. — Potenziamento e riqualificazione infrastrutturale 

diga foranea, molo di levante e molo martello”; 

- la Determinazione n. DPE018/210 del 03/10/2022 con la quale veniva approvato il progetto di Fattibilità 

Tecnico Economica dell’intervento denominato “Porto di Vasto — Attuazione delle previsioni di P.R.P. — 

Potenziamento e riqualificazione infrastrutturale diga foranea, molo di levante e molo martello” redatto dalla 

Società Modimar S.r.l.;



REGION 

ABRUZZO 

  

GIUNTA REGIONALE 

- la Determinazione n. DPE018/282 del 16/12/2022 con la quale veniva disposta l'aggiudicazione dell’appalto 

di progettazione definitiva, progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori “Porto di Vasto - Attuazione delle 

previsioni di P.R.P. — Potenziamento e riqualificazione infrastrutturale diga foranea, molo di levante e molo 

martello” CUP C34E21001180001- CIG 942792275A alla Società Tenaglia S.r.l. e veniva approvato il 

seguente quadro economico rimodulato: 

  

REGIONE ABRUZZO 

Dipartimento Infrastrutture a Trasporti - Sarvizio Infrastretture DPEOIS- Ufficio Parti, Aeroparti, Polì lagistici 

Attuazione delle previsioni dî PRE del Porta dî Punta della Penna {Vasto] 

Potenziamento = riqualificazione infrastrutturale diga foramea molo di lewante e malo martelto 

Prima stralzîo deli lavorì di prolungamento della diga foramea Nord 

CUP, CITETIIOLIZZONE > C.1.G, DI279TI75A 

  

  

  
  

    

    
  
  

  

  

  

  
  

QUADRO ECONOMICO POST GARA 

2.0 INPORTO DI AGGIUDICAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA. 191,354,88€ 

lestlusa IVA è oneri previdenziali 

ail IMPORTO Di AGGIUDICAZIONE PROGETTAZIONE ESECLUITIV: 46€ 

fessiusa INA a oneri previdenziali); 

A IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE PER LE ATTIVITA* DI PROGETTI 261.227,24 € 

fesclusa INA e omeri prewigienziali 

| |__cripoeta 
21] IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI| — T.SIGIOAITE 

sa| Oneri di sicurezza diretti focdimari non sogestti a ribassat[ 106.207,71 € 

ail IMPORTO TOTALE LAVORI ASGIUDICATI CON ONERI PER LA SICUREZZA DIRETII| —7.352.612,45€ 

sel Oneri di sicurezza indinetti [stransdinari non soggetti = ribasso]j 148.10521€| 
  
  

a2| IMPORTO TOTALE LAVORI AGGIUDICATI COM ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI ED INDIRETTI] 8101.717,69 € 

IMPORTO NETTO DI CONTRATTO foltire IVA ect.) —8362.945,03€ 
  
  

  

    
   

  

   

    

  

  

  

  

  

  

  

   

    

  

  

  

      
A 
E SOMIMIE.A DISPOSIZIONE DELL'AMIMINISTRAZIONE] 935.341,29€ 

bi lauori imecomomica e impervisti (comarensivi IWA e alzrì amesi dii ll 100.000, DO E 
ì Rllieui, accertamenti, indagini acalcalche, studi geologici, studi specialisti MESSAGE 

(compresi Ina e aturi mani dii legate] 

bal igese tseniche relative alla progettazione, alle necessarie attività prelimimari, al omard 
della sicurezza im fase di progettazione, alla conferenza disî servizi, alla disazione dizi lavori = al | simcomave 

coordinamento dialla sicarezza im fase di esseuzione, all'assistenza giornaliera è contabilità) ° 

lim cifra ronda, compresi la, e altri omeri di) lege] 

s4 Spese per attività tecnico amministrative, connesse alla progettazione, di SUPpOmMO Al ssaa 
mesponziatiilie dell procedimento, di verifica e validazione [compresi IWA è altri omeri di teggell È 

BS Soese per eventuali commissioni giudicati fenmpresi IMA = altrà pene ssi SC00,00 € 
bi Spese par purlalici ELI 
ù Spese peraccertanmenti di iaoraturio e vecifiche seoniche prevista dal CSA. Collaudi Tecmi semini 

| Amministrativo, statico adi eventuali callaudi specialistici (aompresii INA, e altri compri di legge: 

bai ità ed amari su pi i IMAITILE 
bel nt sul lavori [esente ex ant.I comma 1 del DER n.663 dell daN 1972 - € 

ECDNORIE DI GARA [LAVORI E PROGETTAZIONE] — 2IOL7II,GSE 

ci IMPORTO TOTALE PROGETTO] 12.002. 000,00€ 
  

VISTO il verbale di consegna sotto riserva di legge e parziale n. 1 del 21/04/2023 redatto al fine di consentire 

alla ditta aggiudicatrice di mettere in atto tutte le procedure propedeutiche alla redazione della progettazione 

definitiva ovvero: 

-  “V’espletamento delle prove di navigabilità per l'ottimizzazione della configurazione planimetrica del 

P.R.P. di Vasto, da eseguire secondo quanto riportato nel documento denominato “Specifiche Tecniche 

ed elenco manovre” (ALL. “1”); 

- l'espletamento di tutte quelle attività propedeutiche alla redazione della progettazione definitiva 

(autorizzazioni accesso aree portuali per rilievi ed indagini ect.) ”;



  

GIUNTA REGIONALE 

DATO ATTO che l’opera in oggetto riveste carattere di singolare complessità sia dal punto di vista 

amministrativo che dal punto di vista tecnico e che si ritiene quanto mai opportuno dotarsi di una struttura di 

supporto alle figure tecniche interne all’Ente Appaltante per corroborare e rafforzare ogni azione 

amministrativa allo scopo di pervenire alla ottimale gestione delle attività e alla miglior riuscita dell’intervento 

di che trattasi; 

VISTO che l’art.17 comma 1 del D.Lgs.36/2023 stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita decisione di contrarre; 

CONSIDERATO che l’art.17 comma2 lett.a) del D.Lgs.36/2023 stabilisce che in caso di affidamento diretto 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- 

professionale; 

VISTO che l’art. 50 comma | lettera b) del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTA la trattativa diretta effettuata tramite piattaforma MEPA n. 4338304 del 15/05/2024 con la quale è stata 

chiesta all’Ing. Pier Luigi Gianforte, con studio in Via Nazionale, 310 - 64020 Castelnuovo Vomano (TE), 

C.F. GNFPLG67S061138P P.IVA 0144515067 la migliore offerta economica per effettuare la prestazione di 

Supporto al R.U.P nell’ambito dell’intervento citato in epigrafe prevedendo un corrispettivo posto a base di 

offerta pari ad € 17.900,00 in c.t. oltre ad € 3.465,00, per un totale di € 21.365,00 in c.t. per spese, oltre a Cap 

e IVA se dovuta; 

PRESO ATTO che il professionista rispondeva, entro il termine assegnato, offrendo, per la prestazione in 

oggetto, un ribasso del 6,39% sulla cifra a base d’asta, per una cifra di complessiva di € 20.000,00 

(euroventimila/00) spese incluse oltre a oneri previdenziali e IVA, allegando altresì la seguente 

documentazione: 

- curriculum professionale; 

- dichiarazione sul possesso dei requisiti generali per la partecipazione alle gare; 

- modulo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- polizza professionale; 

ACCERTATO che, in base al curriculum professionale trasmesso dal professionista Ing. Pier Luigi Guanforte 

emerge che lo stesso sia in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali oggetto dell’affidamento; 

ACCERTATO il rispetto di quanto previsto all’art. 17 comma 5 del Dlgs. 36/2023; 

VISTO quanto previsto all’art. 52, Comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che il Servizio ha provveduto ad assegnare apposito CIG n. BI A9EF2092 e che provvederà 

a richiamare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo le disposizioni normative vigenti;



REGIONI 

ABRUZZO 

  

GIUNTA REGIONALE 

VISTO il DURC Inarcassa n. 617355/171.2.1/STAP03 del 24/05/2024 regolare; 

DATO ATTO che: 

- nel quadro tecnico economico rimodulato post gara approvato con Determinazione n. DPE018/282 del 

16/12/2022 non era stata individuata la somma da destinare al personale per incentivi tecnici come previsto 

dall’art. 113 del D.Lgs 50/2016; 

- si rende necessario modificare il quadro tecnico economico indicando all’interno delle somme a disposizione 

dell’amministrazione la somma destinata al personale per incentivi tecnici e la somma derivante 

dall’affidamento di cui al presente atto, per i successivi impegni, nel seguente modo: 
  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

      
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   
  

  
  

  

    
  

        

REGIONE ABRUZZO 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti - Sersizîo Infrastrutture DP.£G1S - Ufficia Porti, Aeroporti, Poli logistici 

Attuazione dille previsioni di PRP dieli Porto di Punta dalla Panna fvasto] 

Potenziamento e riqualificazione infrastrutturale dîza foranaa modo di lavante = molo martello 

Prima stralicio dei worì di prolungamento della diga foranea Nord 

CUP CIIEZ1OOL1IS0001 - Cl G. dIP7INI75A 

QUADRO ELONOMICO POST GARA - RIMODULAZIONE 

ad IRRPORTO Di AGGIUDICAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA 
. L i 181.354,68 € 

{esclusa iva & omasi prewidanziali() 

a IMPORTO CI AGGIUDICAZIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA, na 

[aschusa Ma a omeri prewidenzialil " 

AO IMPORTO DI AISSGIUDICAZIONE PER LE ATTIVITÀ: RUBPRIGE TAGE 227,34.€ 

1 __fasclusa iva a omasi presidenziali! — 

Ì amaro 

al IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE DEI LaVORI| 7.46.20 37€ 

i Quasi di sicurazza diretti (ordinari nom sossetti a ribassal) 106.409. 71€ 

ai IMPORTO TOTALE LAVORI AGGIUDICATI COM ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI| 7.952,612,4R € 

ESI ta disicurezza indiretti {straordinari non soggetti a nbassali 149.105.216 
sar IMPORTO TOTALE LAVORI AGGIUDICATI CON ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI ED INDIRETTI| S$.102.717,69 € 

WR IMPORTO: NETTO DI CONTRATTO (oltre INA act.) 83:62, 945,03 € 

B SIDE A DISPOSIZIONE: DELL'AMMINMISTRAZIONE:| 935,28 € 

bi Lavori im ecomamica = Inipresisti (comprensivi Ila = alitrì meri: dii | NI 100.000) 90 € 

ina Rilieri, accertamenti, indasiniì ssoloziche, studi seolagicì, studi specialistici; 
; Sa A i 133.561,36 € 
compresi Ina è alitri omanii di: leszel| 

3 Incentivi tecnici ai samsii dall'art. s43 DLgs m 5072018 | 2% dî importa lordio lanorî pre gara: ‘ adaiclità 
20.640,774 da] — TT 

Da Spesa per struttura dî sugporto; all RUP [art 15 comma si D\azs. 36/2023) compresi omeri presidenziali; a: PAIA 

DR ° * 

as Spesa tecniche cslativa alll'assisonza imfaso di prosertazione e alli necessarie artiwità preliomimani, alla! 

diraziane dii amori a all coordinamento dialla sicurecza imfasa di ssecuzione, all'assistenza giornaliara =. 2 
sruzi 20t.808:57 € 

comtabiiinà: 

iromgnesi Iwa a altr onevi dii — 
ibi Spesa per attività tecnico amministrazive, connesse alla: progettazione, di supporto all responsabili» da) scissure 

procadimente, a di verifica = validazione (compresi Ina a alitri amari dii legga) ii 

(e; Spesa gen awentualii commissioni: siudicamizi jcompresi IA e altr ameri dii lazge: 5.000 00 € 

Msi Spese per publicità 2000. € 
9a Spese per accamtamentii dii labonanorio a verifiche tecniche pregisra dali 25.2. Collaudo Tecmic anta an 

__Amministratiu, statico ad avantuali collaudi sgacilistici (compresi is a atri oneri di legge) __ÒTIIT 
par nia adionari su progentazion 7247: SA € 

41) Ifuit suli Laeni lasente: sec ast. 3 comona £ dall DPS: n.833 dall 26/10/1902 Hl - € 

ECMIDIVNE: Dili SARA [LAWOSI E PROGETTAZIONE? DIOR 743,6 € 

1 IMPORTO TOTALE PROGETTO] — 12,000,000,00 € 
  

VISTA la Circolare del Servizio Ragioneria Generale Prot. RA/18883 del 25/01/2011; 

VISTO l’art.7 della L.R. 25/03/2002, n.3 in materia di contabilità regionale; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011 n.118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art.1 e 2 della L. 5 

maggio2009, 42;



  

GIUNTA REGIONALE 

CONSIDERATA la legittimità del presente provvedimento la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio; 

ACCERTATO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di interessi, ai 

sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R. 62/2013; 

ATTESO che le spese relative all’incarico in oggetto saranno previste all’interno del Quadro Economico 

dell’opera pubblica del finanziamento della convenzione precedentemente citata; 

RITENUTO, altresì di poter fare fronte alla predetta spesa con le somme stanziate con D.G.R. n° 563 e 564 

del 18/05/2021 mediante contributo concesso dalla Regione Abruzzo - "Servizio Infrastrutture" di cui alla 

sopra richiamata convenzione disciplinante l’erogazione del finanziamento statale della somma di 15,80 

MEuro, per il programma di “Miglioramento sicurezza infrastrutture”, nell’ambito del Piano Operativo 

Infrastrutture del FSC 2014/2020, stipulata tra il Ministero dei Trasporti e della Mobilità sostenibili e la 

Regione Abruzzo per le opere relative ai porti di Giulianova e Vasto, è stata approvata con D.M. n. 81 del 

23/04/2021; 

PRESO ATTO che il Codice C.U.P. generato da questo Ente riferito all’intervento denominato “Porto di 

Vasto — Attuazione delle previsioni di P.R.P.— Potenziamento e riqualificazione infrastrutturale diga foranea, 

molo di levante e molo martello”, è il seguente: C34E21001180001; 

VISTI: 

-  l’art.4- comma2 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

-  laL.R. 14.09.99 n. 77; 

- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora in vigore; 

- il D. Lgs 06/09/2011, n. 159 e s.m.i. in materia di antimafia; 

-  ilprincipio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato n.4/2 al D. Lgs. 118/2011); 

-  laL.R. n. 3/2002 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.imm.ii.; 

- la circolare prot. n. 2843 del 30/08/2001 del Servizio Ragioneria e Credito recante disposizioni per 

l’attuazione della Tesoreria Unica delle Regioni a statuto ordinario (L.388/2000); 

-  gliartt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33; 

RICHIAMATE le disposizioni della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e della L.R. n. 31/2016 sul procedimento 

amministrativo e sul responsabile del procedimento; 

DATO ATTO: 

- dell’avvenuto accertamento dell’assenza del conflitto di interesse in attuazione della normativa vigente in 

materia di prevenzione della corruzione nonchè del PTPC 2023/2025 regionale approvato; 

- che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento è il Responsabile 

dell’Ufficio competente ratione materiae, giusta determinazione dirigenziale n. 4/DPE018 del 

13/01/2022;



REGIOM 
ABRUZZO 

  

GIUNTA REGIONALE 

ACCERTATA in relazione alle predette disposizioni la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento e conformità alla 

legislazione vigente; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa 

1. che le premesse sono parte integrante del presente determinato; 

2. di procedere a contrarre la prestazione professionale di cui all’oggetto ai sensi dell’art.17 commal del 

D.Lgs.36/2023, con le considerazioni evidenziate nelle premesse; 

3. di affidare la prestazione professionale relativa all’incarico di Supporto al R.U.P ai sensi dell’art. 15 

comma 6 del D.Lgs. 36/2023 nell’ambito dell’intervento in epigrafe al professionista all’Ing. Pier 

Luigi Gianforte, con studio in Via Nazionale, 310 - 64020 Castelnuovo Vomano (TE), C.F. 

GNFPLG67S06I138P P.IVA 01445150673 che ha presentato l’offerta economica acquisita con 

trattativa diretta tramite piattaforma MEPA n. 4338304 del 15/05/2024 per una cifra complessiva pari 

ad € 20.000,00 comprese spese oltre a Oneri previdenziali al 4% pari ad € 800,00 e IVA al 22% pari 

ad € 4.576,00, per un importo complessivo pari ad € 25.376,00 

(venticinquemilatrecentosettamtasei/00) ritenendo l’offerta congrua; 

4. Di accertare nei confronti dell’ Amministrazione Statale la somma di € 25.376,00 sul capitolo di entrata 

entrata 600.1, denominato “FSC 2014-2020 — Piano operativo infrastrutture Secondo Addendum 

Delibera CIPE 12 del 28.02.2018”,codice del Piano dei Conti 4.02.01.01.000, per l’intervento “Porto 

di Vasto — Attuazione delle previsioni di P.R.P. — Potenziamento e riqualificazione infrastrutturale 

diga foranea, molo di levante e molo martello” per l’annualità 2024, come riportato nei 

cronoprogramma (ALL.”1”’) che si allega al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 

5. di impegnare la somma di € 25.376,00 derivanti dall'adozione del presente sul capitolo di spesa 600.4, 

denominato “FSC 2014-2020 — Piano operativo infrastrutture Secondo Addendum Delibera CIPE 12 

del 28.02.2018”, codice del Piano dei Conti 4.02.01.01.000, per l’intervento “Porto di Vasto — 

Attuazione delle previsioni di P.R.P. — Potenziamento e riqualificazione infrastrutturale diga foranea, 

molo di levante e molo martello” per l’annualità 2024, in favore del Professionista all'Ing. Pier Luigi 

Gianforte, con studio in Via Nazionale, 310 - 64020 Castelnuovo Vomano (TE), C.F. 

GNFPLG67S061138P P.IVA 01445150673; 

6. di approvare il quadro economico dell’intervento rimodulato nel modo seguente:



REGIONI 

ABRUZZO 

  

GIUNTA REGIONALE 

  

REGICNE ABRUZZO 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti - Servizio Infrastrutture DPEGIS - Wificio Porti, A=ropostì, Poli logistici 

Attuazione delle previsioni di PRP diel Porta dî Punta della Panna fvasto] 

Potenziamento e riqualificazione infrastrutturale dîza foranea malo di lavante = mola martello 

Prinna stralcio deî aworì di prolungamento della dîga feranea Nord 

CUP. TSAEZIOGLESC00 - CS. IN7I2IT5A 

QUADRO EDLONONMICO POST GARA - RIMODULAZIONE 

  

  

  
  

  

  

  
  

  

  

  

  
  

a IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVO 
£ % 181,354, 88 € 

[esclusa Iva a amari previdenziali) 

(0539 IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA. 7AS7T2AGE 

fesciusa (WA a oneri previdenziali) e 

AO IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE 
# _ so 261,227,34 € 

{esclusa iva a omari resa — 

Î impara 

ai IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE DEI Lavori | 7.BAG.20437 € 

si Qunari di sicurazza diretr (ordinari nom sossarti a ribasso)| 10S407.PLE 

Ai IMPORTO TOTALE LAVORI AGGIUDICATI CO DINERD PER LA SICUREZZA DIRETTI | 7.952,613,48 € 

È 32) mo eee _Qoezi di di sicurenza indiresti Istraoedinari nom sospetti a ribassa)| AS 

  

  

  

IMPORTO TOTALE LAVORI AGGIUDICATI CON DINERE PER LA SICUREZZA DIRETTA ED INDIRETTI] S101,717,69 € 

|
 

  
  

  

  

  

  

  

  

  

az 

A IMPORTO NETTO DI CONTRATTO (altre IVA ect.}| —8.362,945,03.€ 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMIMINISTRAZIONE | 935.341,29 € 

tt Lawori im econamira « imprevisti (comprensivi IA = altrì oneri di 100.000 DO € 

ba Riliavi, accertamenti, indasini ssolioziche, studi geologici, studi specialistici 100.561.266 

(compresi iva = altrì omeri di lesse] Ct 

tl RIA dios 
10,640,771,41] ” 

nel Spesa per strutnura dî supporto; all RUF [art 15 comma è Ineza 36/2023] compresi ameri presidenziali « 25376/00€ 

wai 

bs; Spese racniche relativa all'assistenza imfase di prosertazione e alia necessarie attività prefimninari, alla! 

direzione dei lavori = al coordinamento della sicurezza imfase di ssscuziane, all'assistenza giornaliera a 4 

contabilità bali   
   

compresi Iwa a atri oneri di lesze! 

fe Spese per attività tecnico amministrazive, commesse alla progsttazione, di supporto all responsabile dell 

  

  

    
  

  

      procedimento, è di verifica «validazione joomprasì Iwa = altri omarì di lesse) ASERARE 
br Spese ger eventuali commissioni siudicatrici (compresi lA e altri oneri di lasze ue 3.000,00 € 
ia 5pese per pubiblicità: 2.000 00 € 
i Spese par accartamenti dii laboranorio è verifiche tecniche prevista dali 5a, Collaudo Tecnico 100.000,00 € 

Amministrativo, statico ac eventuali collaudi specialistici (compresi Ina a altri oneri di lessal n na 

bal imedonei su progettazioni] ———TOMISLE 
b13| It4 suli Laani esemta sx art.9i comma: i dall DPR m.533 dall 26/10/1972 il - € 

ECOMONNE DI GARA [LAVORI E PROGETTAZIONE! —2.708.713,68 € 

© ] IMPORTO TOTALE PROGETTO] _12.000.000,00 € 
  

Di disporre l’invio del presente provvedimento a: 

- Ing. Pier Luigi Gianforte (PEC: pierluigi.gianforte@ingte.it 

-  DPE- Dipartimento Infrastrutture — Trasporti; 

-  DPB014-ServizioBilancioeRagioneria; 

-  DPB006 Servizio Risorse Finanziarie. 

di disporre, in attuazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito della Regione Abruzzo, nella sezione ‘Amministrazione Trasparente- 

Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici”. 

L’estensore - Il Responsabile dell’Ufficio Il R.UP. 

tà, Cielistina ASTI RT aurizio PAGLIARO 

IL 

  

      




